
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 22/06/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 giugno 2010, n. 1407
 
L.R. n. 28 del 16.11.2001, art. 42, 2° comma - Variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2010
per compensazione tra capitoli di spesa dell’Ufficio Datore di Lavoro.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente
dell’Ufficio Datore di Lavoro, Ing. Gabriella Gianfrate, confermata dal Dirigente del Servizio Lavori
Pubblici, Ing. Francesco Bitetto, riferisce quanto segue:
 
 Con Determina n.746 del 29/09/2009 il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, nel dare applicazione
all’esercizio dell’autonoma adozione di atti e provvedimenti da parte dei Dirigenti degli Uffici incardinati
nel suddetto Servizio, ha attribuito al Dirigente dell’Ufficio Datore di Lavoro la responsabilità
amministrativo-contabile di gestione della spesa riguardante i capitoli 131071 e 511000 della U.P.B.
3.2.6 SPESA.
 La L.R. 31 dicembre 2009, n. 35, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio
2010 e il Bilancio pluriennale 2010-2012 della Regione Puglia, assegna al Servizio Lavori Pubblici la
responsabilità amministrativo-contabile, tra gli altri, dei seguenti capitoli di spesa:
 U.P.B. 3.2.6
- Cap. 131071 - “Attuazione misure ed interventi per la protezione e la sicurezza sul posto di lavoro”
(D.Lgs.626/94 E D.Lgs. 242/96).
- Cap. 511000 - “Spese per sanzioni, ammende e/o spese legali per contenziosi relativi alla prevenzione
e sicurezza sui luoghi di lavoro dell’amministrazione regionale” (Art.1 Legge 123/07).
 
 Con Deliberazione di G.R. n. 658 del 15/03/2010, come dettagliato nell’allegato “A” della medesima
deliberazione, sulla somma stanziata in Bilancio sul capitolo 511000 “Spese per sanzioni, ammende e/o
spese legali per contenziosi relativi alla prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro dell’amministrazione
regionale” è stato costituito un vincolo di indisponibilità all’impegno.
Considerato che l’art. 42, 2° comma, della L.R. 28/01 consente variazioni compensative tra capitoli di
spesa ricompresi nella medesima U.P.B. e che i capitoli di cui trattasi afferiscono alla medesima U.P.B.
3.2.6., si ritiene possibile proporre una variazione compensativa da attuare, come previsto dalla sopra
citata norma, con deliberazione della Giunta Regionale da comunicarsi al Consiglio Regionale entro
dieci giorni fra, i citati capitoli di spesa 131071 e 511000.
 
 Tanto premesso, poiché l’Ufficio Datore di Lavoro, le cui funzioni sono espletate nel programma 5
dell’obiettivo 5 di vigilanza/monitoraggio del Servizio LL.PP., ha necessità di reimpegnare ed
incrementare le risorse preventivate nel cap. 511000 anche a fronte delle attività finanziate sul cap.
131071-per eventuali sanzioni, ammende e/o spese legali per contenziosi relativi alla prevenzione e

1



sicurezza sui luoghi di lavoro dell’amministrazione regionale-, con il presente atto si propone
l’approvazione di una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2010 attraverso l’incremento e la
contestuale riduzione, sia in termini di competenza che di cassa, degli stanziamenti dei capitoli di
seguito specificati:
 
PARTE SPESA
Variazioni in aumento
- U.P.B. 3.2.6 -Cap. 511000: + euro 20.000,00
 
Variazioni in diminuzione
 -U.P.B. 3.2.6 -Cap. 131071: - euro 20.000,00;
 
 Sezione Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni
 Il presente provvedimento costituisce una variazione di Bilancio, tanto in termini di competenza che di
cassa, deliberata ai sensi dell’art. 42, 2° comma, della L.R. n. 28/2001.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, trattandosi di materia rientrante nella competenza della Giunta
Regionale, ai sensi dell’art.4, co. 4°, lett. k) della L.R. n. 7/97;
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Datore di
Lavoro e dal Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
• di prendere atto di quanto esposto in narra
 tiva;
 
• di approvare una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2010 attraverso l’incremento e la
contestuale riduzione, sia in termini di competenza che di cassa, degli stanziamenti dei capitoli di
seguito specificati:
 
 PARTE SPESA
 Variazioni in aumento
 - U.P.B. 3.2.6 -Cap. 511000: + euro 20.000,00
 
 Variazioni in diminuzione
 - U.P.B. 3.2.6 -Cap. 131071: - euro 20.000,00;
 
• di comunicare al Consiglio Regionale la presente variazione al Bilancio di Previsione entro dieci giorni
dall’adozione della relativa deliberazione, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della L.R. n. 35/2009;
 
• di pubblicare la presente deliberazione di variazione al Bilancio di Previsione sul Bollettino Ufficiale

2



della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


